III. De sacris ministerijs, vel ornamentis Ecclesiarum.

Sacerdotum quorundam improbanda voluntas, & infau-  
sta temeritas, sacrosancta sibi commissa altaris ministeria,  
atq; cætera Ecclesiæ ornamenta, non solum quia alijs tradunt  
pro suis nequissimis actibus abutenda, sed (quod peius est)  
suis ea non pertimescunt vsibus adiungere infumenda. Un-  
de licet antiquorū Patrum sententia de talibus personis, quæ  
vasa solummodò sacra disperdunt voluntate sacrilega, fuerit  
iam in præteritis promulgata; tamen in commune deinceps  
statuit coadunatio nostra, vt non tatum de sacris ministerijs,  
sed etiam & de vniuersis Ecclesiæ ornamentis, nihil vnus-  
quisque Sacerdotum pro suis vsibus, vel voluntatibus con-  
fringere, vendere, aut naufragare pertentet. Si quis verò Sa-  
cerdotum hoc nostrum violare tentauerit statutum, secundū  
prisca Canonum instituta, honoris proprii ordinem amittat;  
vt sacrilegus pereni infamio denotatus, à sacræ communio-  
nis perceptione (excepto in supremo temporis cursu) omni-  
bus diebus vitæ suæ maneat alienus. Atque insuper si eiusdē  
temeratoris extiterit propriæ rei ambitio; quidquid de eis-  
dem sacris ministerijs vel ornamentis Ecclesiæ visus est nau-  
fragasse; aut ipse, aut pars eius compellatur parti eiusdem Ec-  
clesiæ ex integro reformare.

V. De his, qui missam defunctorum pro viuis audent  
maleuolè celebrare.

Dum sanctus Spiritus per os sanctorum suorum humano ge-  
neri statuit omnibus modis mendacium præcauere, dicente  
Salomone: Noli narrare mēdaciū aduersus fratrem tuum;  
neq; amico similiter facias: & iterum: Os, quod mētitur, oc-  
cidit animam; pleriq; Sacerdotum, qui prædicatores verita-  
tis existere debuerunt, & ex quorum ore vniuersitas plebium  
legem veritatis debet exquirere, secundū Salomonem, qui  
dicit: Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exqui-  
runt de ore eius; quia Angelus Domini est, ita præpedien-  
te delicto, atq; fauciati inimicitiae dolo, non solum homini-  
bus fallaciter loqui minimè pertimescunt, sed & in sanctis  
basilicis supra altare Domini, coram Deo idem nequaquam  
perpetrare horrescunt. Nam missam pro requie defunctorū  
promulgatam fallaci voto pro viuis student celebrare homi-  
nibus;

Domini exercitū est in  
Latina vulgata: Græca  
νυφὴ πρὸς τὸν ἀνδρῶτα  
ἐὸς ἐστίν.

nibus, non ob aliud, nisi vt is, pro quo id ipsum offertur sacri-  
ficiū, ipsius sacrosancti libaminis interuētū, mortis ac per-  
ditionis incurrat periculum: & quod cunctis datum est in sa-  
lutis remedium, illi hoc peruerso instinctu quibusdam esse  
expetunt in interitum. Obinde nostræ elegit vnanimitatis  
conuentus, vt si quis Sacerdotum deinceps talia perpetrasse  
fuerit detectus, à proprio deponatur gradu; & tam ipse Sa-  
cerdos, quàm etiam ille, qui ad talia peragenda incitasse per-  
penditur, exilij perpetui ergastulo religati, excepto in supre-  
mo vitæ curriculo, cūctis vitæ suæ diebus sacræ communio-  
nis eis denegetur perceptio, quam Deo se crediderunt frau-  
dulento delibasse studio.

Religati.

VI. De diebus litaniarum per totos duodecim menses  
celebrandis.

Quāquam prisorum Patrum institutio, per totum annum;  
per singulorum mensium cursum, litaniarum vota decreue-  
rit persoluendum; nec tamen specialiter sanxit pro quibus  
causis id ipsum sit peragendum; tamen quia cooperante hu-  
mani generis aduersario, multa inoleuit oberrandi consuetu-  
do, & iurisiurandi transgressio, idē secundū Euāgelistam,  
qui ait: Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem, in cōmu-  
ne statuentes decernimus, vt deinceps per totum annum, in  
cunctis duodecim mensibus, per vniuersas Hispaniæ, & Gal-  
liarum prouincias, pro statu Ecclesiæ Dei, pro incolumitate  
Principis nostri, atq; saluatione populi, & indulgentia totius  
peccati, & à cunctorum fidelium cordibus expulsionem diabo-  
li, exomolegeses votis gliscentibus celebrentur: quatenus dū  
generalem omnipotens Dominus afflictionem perspexerit,  
& delictis omnibus miseratus indulgeat, & sæuientis diaboli  
incitamenta ab animis omnium procul efficiat.

VII. De munitione coniugis, atque prolis Regiæ.

Præminentium exercitium, ac deuotionis sanctæ studium  
dum sese per diuersa operationis gesta diffundit, & emolu-  
mentum sibi met conquirat virtutis, & benè operadi adhibet  
incentiuum subiectis; ita nempe & pro eo, quod benè gessit,  
recipiat à Deo mercedem, & pro eo, quod ad bonum alios in-  
citauit, statim recepisse gaudeat retributionis vicē. Quapro-  
pter dum Principalis sublimitas talia agit, perspicuum est, vt

Q 99 3. à sancta

à sancta Ecclesia prorogetur ei necessitudo mercedis, cur eūdem Ecclesia studeat exornare operibus iustis: quatenus & ille ad bene agēdum promptior magisque efficiatur, & subditorum animus gratuita inuitatione amplius roboretur. Ac proinde quia religiosus, ac gloriosissimus Princeps noster Egica Rex, zelo zelans pro Domino Deo exercituum, inimicos veræ fidei, qui diuersa actione maluerunt catholicæ credulitatis statum euertere, & iurisiurandi profanationē (dum cærimoniarū suarum ritus contra suam pollicitationem maluerunt seruare) visi sunt incurrisse, ita recto iudicij tramite, digna cernitur ultione percutere, quatenus & iniuriam crucis Christi vindicaret, & statum totius sanctæ Ecclesiæ conseruaret, atque gēti, ac patriæ suæ defensionis munimina necessaria prouideret. Ideò nos pro tot, & tantis beneficijs, quibus tam sanctæ Ecclesiæ, quàm gēti, ac patriæ suæ prorogare intendit, cupientes in aliquo eidem Principi retributionem rependere, per huius definitionis nostræ sanctionem depromimus, & per indiuiduæ Trinitatis inuiolabile sacramētum, cunctos tam nunc consistētes, quàm futuris temporibus cuiuslibet ordinis vel generis homines succedentes, cōuenimus & contestamur, vt si quandoq; contigerit qua gloriosa domina Cixilo Regina diutinis, & felicioribus serenissimi nostri Principis Egicani annis transactis, religiosè existat in viduitate superstes, atq; ex eo habuerit dulcissimas proles, nulla mordacitate inuidiæ pulsus, nullo odij stimulo acti, nullo diabolicæ fraudis instinctu permoti, contra eos quisquā conetur assurgere; nullus citra euentium culparū indicium, per quascūq; subtilissimas indagaciones nocibilitatis aduersus eos perquirat occasiones; nullis eorum vita, cuiuslibet instātia obteratur iniustissimis tædijs; nullis maceretur inedijs: nullus quoq; filijs, ac filiabus eorum, contra eorum volūtatem, religionis habitum imponat, aut exilij ergastulis mancipādos statuatur, neq; flagellorū verberibus cruciet, per quod & dignitate priuētur, & extra debitum iustitiæ ordinē, rerum suarū eis ambitio auferatur: sed quietis ac tranquillitatis ope fulciti, tam quod eis de parentali facultate debita successio dederit, quàm etiam quod per auctoritatum oracula idem clementissimus dominus noster illis conferre maluerit, vel quæ ab illis iustè cōquisita extiterint, imperturbato iure possideant; & de rebus ipsis iudicare, quod voluerint, incunctatam licentiam habeant.

Necessarium

Necessarium enim vnicuique debet videri, & Sacerdotalibus præmuniantur oraculis, & eorum edictis reddantur per omnia liberales. Quòd si quandoque extiterint destituti, secundum Canici vigorem edicti Sacerdotum manebūt defensionibus contuendi. Si quis igitur hoc pietatis edictum violandum delegerit, infirmandū crediderit, aut quoquo pacto temerare intenderit, sit perpetui anathematis ultione dānatus, à pagina cœlesti abrafus, atque cum diabolo, eiusque focijs acrioribus supplicijs alligatus.

## VIII. De Iudæorum damnatione.

*De Iudæo-  
rū perfidia  
multa sunt  
decreta, po-  
tissimū au-  
tem in Cōc.  
16. Tol. c. 1  
vbi serè ca-  
dē que hic.*

Sicut fidelium probitas magno debet donationis præmio munerari, ita infidelium prauitas fortissimo congruit iudicantium mucrone percelli. Aequum etenim est, vt & domestici fidei copiosius sublimentur, & aduersarij eius durius condemnentur: quatenus & illi magisq; Domino suffragante proficiant, & isti Deo obtinente deficiant. Et ideò, quia plebs Iudæorum nequissima sacrilegij nota respersa, & effusione sanguinis Christi cruenta, ac multotiens iurisiurandi profanatione noscitur maculosa; vt copiosa sunt eorum scelera, sic necesse est, vt grauem sese incurrisse lugeant animaduersionis iacturam, qui per alia sua scelera non solum statum Ecclesiæ proturbare maluerunt, verumetiam ausu tyrannico inferre conati sunt ruinam patriæ, ac populo vniuerso: ita nēpè vt suum quasi tempus inuenisse gaudentes, diuersas in Catholicis exerceret strages: vnde crudelis, & stupenda præsumptio crudeliori debet extirpari supplicio: & ita in eis ordinatum debet sæuire iudicium, quatenus vsquequaque puniatur, quod nequiter definitum prænoscutur. Qua de causa dum in hac sancta Synodo per aliarum causarum semitas dirigeremus cautissimè gressus, extemplo eorundem infidorum conspiratio ad vnionis nostræ peruenit auditus; eo quòd non solum contra suam pollicitationem, suorum rituum obseruatione tunicam fidei, qua eos per vndam sacri baptismatis induit sancta mater Ecclesia, maculauerint, sed & regni fastigium, sibi (vt præmissum est) per conspirationem vsurpare maluerint. Quod infaustum facinus dum ex ipsorum professionibus noster plenissimè nosset conuentus, huius decreti nostri sententia eos decernimus irreuocabili feriri censura; scilicet, vt ex iussione pijsissimi, & religiosissimi Prin-

Q 9 9 4

cipis

cipis nostri Egicani, qui zelo Domini accensus, & sanctæ fidei ardore compulsus, nõ solum iniuriam crucis Christi vindicare vult, sed & gentis suæ, ac patriæ exitium, quod fore illi inferendum sæuius decreuere, acrius extirpare intēdit, suis omnibus rebus nudati, & ipsæ resculæ fisci viribus sociatæ, tam eorundem perfidorum, vel reliquæ posteritatis, à locis proprijs exsolutæ, per cunctas Hispaniæ prouincias perpetuæ subiectæ seruituti, his, quibus eos iusserit seruituros, largitæ, maneant vsquequaq; dispersæ. Nec quoquo pacto eis in infidelitatis suæ obstinatione durantibus, ad ingenuitatis statum detur quādoq; occasio reuertendi, quos numerosa examusim facinorum suorum macula denotauit. Sic tamen decernimus, vt secundum electionem Principis nostri, aliqui ex seruis Christianis eorundem Iudæorum eligantur, qui de proprietatis eorum peculio, quantum illis sæpè fatus dominus noster per auctoritatum seriem, aut scripturas libertatis conferri elegerit, accipiant. Et quidquid functionis in rationem publicam ipsi Iudæi visi sunt hætenus persoluisse, prædicti illorū serui, quos idem Princeps noster elegerit, sine qualibet excusatione, in omni debeant integritate persoluere. Illi denique, qui eosdem Iudæos ex largitione sæpè fati domini nostri donatos perceperint, tale placitum in nomine suæ gloriæ conscribant: quatenus in nullo eos permittant rituum suorum cærimonias celebrare, aut colere, vel quascumq; parentalis perfidiæ semitas imitari. Sed & filios eorum vtriusque sexus decernimus, vt à septimo anno eorū nullam cum parentibus suis habitationem, aut societatem habētes, ipsi eorum domini, qui eos acceperint, per fidelissimos Christianos eos nutriendos contradant: ea scilicet ratione, vt & masculos Christianis fœminis in coniugio copulent, & fœminas Christianis similiter viris maritali societate adiungant. Et neq; parentibus sicut diximus, neq; filijs sit penitus licentia quoquo pacto Iudaicę superstitionis cærimonias custodire, neque infidelitatis suæ semitas quibuslibet occasionibus iterare.

*De gratiarum Actione.*

Cunctis deniq; ad sacræ institutionis, vel aliorum negotiorum ordinem pertinētibus, Deo fauente, consummatis, atque finitis, eidem Regi omnium Domino, & inæstimabiliter

biliter glorioso grates ineffabiles pandimus, cōcentus melodicos insonamus, & hymnorum vota cōtinua iubilatione præcimus; pro eo, quod vniuersitatē nostrā, sub sui nominis timore in vnū collegit, & vicissim nos nobis visione alterutra præsentaneos reddidit; huius obnoxiius omnipotentiam precibus indefessis orantes, vt orthodoxo, ac religiosissimo Principi nostro Egicano longęuitatem felicium temporum largiatur; per suę voluntatis itinera eius dirigat gressus; tribuens ei, sibi creditarum plebium phalangas piè regere; moderamine discretio disponere, ac miserationis ore fulcire: quo post innormes temporum cursus, de temporali regno ad regnum æternum, gestis pijsimis opulentum eum transferre dignetur, vsquequaq; cœlicolis sociandum, cuius iussu, atque imperio ad hunc pacis conuentum congregati fuisse dignoscimur.

**LEX IN CONFIRMATIONE**

Concilij edita.

Congruum satis genti, ac patriæ nostræ, atque expedibile perpenditur omni Ecclesiæ, si ea, quæ Synodali definiuntur conuentu, Principali confirmantur stylo. Idcirco per huius legis decretū serenitatis nostræ mansuetudo decernit, vt omnium capitulorū sententiæ, quæ in hac sancta Synodo promulgata noscuntur, firmissimę stabilitatis obtineāt robur, id est:

- I** De tribus diebus, quibus in initio Concilij nihil aliud agendū iubetur, nisi tantum de fide, ac de alijs rebus spiritualibus, nullo secularium interposito.
- ij** De obserandis ostijs baptisterij in initio Quadragesimæ.
- iiij** De ablutione pedum in Cœna Domini facienda.
- iiij** De sacris ministerijs, vel ornamentis Ecclesiarum.
- v** De his, qui Missas defunctorum pro viuis audent maleuolè celebrare.
- vj** De diebus Litaniarū per totos duodecim mēses celebrandis.
- vij** De muntione coniugis, ac prolis Regiæ.
- viiij** De Iudæorum damnatione.

Quorum omnium constitutionum decretā quiqui temeranda crediderint, obseruare noluerint, venerare neglexerint, cuiuslibet sint generis personæ, vel ordinis, secundum præcedentium Conciliorum leges, quæ in confirmatione eorum sunt promulgatæ, siue excommunicatione, seu etiam damno maneant vsquequaq; damnati.

SENTENTIAE, QVAE IN  
VETERIBVS EXEMPLARIBVS  
Conciliorum non habentur, sed à quibusdam  
in ipsis inserta sunt.

*I. De rebus Episcopi proprijs acquisitis.*

**Q**uidquid Episcopus de suo proprio habet, ad hæredes suos relinquat: quidquid de prouisione Ecclesiæ, siue de agris, siue de frugibus, siue de oblationibus, omnia in iure Ecclesiæ feruare censuimus.

*II. De non alienandis ab Episcoporebus.*

Diacones, Presbyteri in parochia constituti, de rebus Ecclesiæ sibi creditis nihil audeant commutare, vendere, vel donare; quia res sacratæ Dei esse noscuntur. Similiter & Sacerdotes de rebus Ecclesiæ sibi commissis nihil, vt superius comprehensum est, immutare præsumant. Quod si facere voluerint, conuicti in Concilio, ab honore depositi, nec in sine communionem accipiant, & de suo proprio aliud tantum restituant, quantum visi sunt præsumpsisse.

Sanè si quis pro qualibet conditione, de rebus Ecclesiæ aliquid alienare voluerit, si de suo proprio tantum Ecclesiæ contulerit, quântum visus est abstulisse, tum demum illud stare licebit. Ita tamen libertos quosquos Sacerdotes, Presbyteri, vel Diacones de Ecclesia sibi commissis facere voluerint, actus Ecclesiæ prosequi iubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reuerti seruitium.

*III. De Clericis, qui crimen capitale commiserunt.*

Si Episcopus, Presbyter, aut Diaconus crimen capitale commiserint, aut chartam falsauerint, aut testimonium falsum dixerint, ab officij honore depositi, in monasterium retrudantur; & ibi tantummodo quamdiu vixerint, laicam communionem accipiant.

*IIII. De*

*IIII. De Episcopis qui per testamentum de rebus Ecclesiæ aliquibus contulerunt.*

Si Episcopus condito testamento aliquid de Ecclesiastici iuris proprietate legauerit, aliter non valebit, nisi vel tantum de iuris proprii facultate suppleuerit.

*V. De clericis, qui sine epistolis sui Pontificis proficiscuntur.*

Presbytero, aut Diacono, vel Clerico sine Antistitis sui epistolis ambulanti communionem nullus impendat.

*VI. De presbyteris paræcitanis, res Ecclesiæ distrahentibus.*

Quidquid paræciarum Presbyter de Ecclesiastici iuris possessione distraxerit, inane habeatur; & vacuum, venditorem comparantis actione vertentem.

*VII. De eisdem, vt quicquid emerint, in nomine Ecclesiæ comparent.*

Presbyter dum diocesim tenet, de his, quæ emerint ab Ecclesiæ nomine, scripturam faciat: aut ab eius, quam tenuit Ecclesiæ ordinatione discedat.

*VIII. Ut Sacerdotes, & Leuitæ canes ad venandum, & accipitres non utantur.*

Episcopus, Presbyter, & Diaconus canes ad venandum, aut accipitres habere non liceat. Quod si quis talium personarum in hac voluntate detectus; si Episcopus est, tribus mensibus à communionem suspendatur; Presbyter duobus mensibus abstineatur; vno Diaconus ab omni officio, vel communionem cessabit.

*IX. De venditionibus, quas Abbates facere præsumunt.*

Venditiones, quas Abbates facere præsumperint, forma feruetur, vt quidquid sine Episcopi notitia venditum fuerit, ad potestatem Episcopi reuocetur. Mancipia verò monachis donata

donata ab Abbate non liceat manumitti. Iniustum enim putamus, ut monachis cotidianum rurale opus facientibus, serui eorum libertatibus ocium potiantur.

*X. Ne vnus Abbas duobus cœnobijs præferatur.*

Vnum Abbatem duobus monasterijs interdiciamus præsidere.

*XI. Ne monasterium sine notitia Episcopi construatur.*

Cellulas nouas, aut congregatiunculas monachorum, absque Episcopi notitia prohibemus institui.

*XII. De rebus, Ecclesia vsu conlatis, ut per scriptione temporis non defendantur.*

Clerici, quod etiam sine præceptoris qualibet diuturnitate temporis, de Ecclesiæ remuneratione possederint, cum auctoritate domini gloriosissimi Principis nostri, in ius proprium præscriptione temporis non vocentur; dummodò pateat Ecclesiæ rem fuisse: ne videatur etiam Episcopi administrationis prolixæ, aut precatorias, cum ordinati sunt, facere debuisse, aut diu tētas facultates proprietatis suæ posse transcribere.

*XIII. De lapsis, qui de catholica fide in hæresim transeunt.*

Lapsis, id est, qui in catholica baptizati, præuaricatione damnabili, post in hæresim transire grandem, redeundi difficultatem sanxit antiquitas: quibus nos annorum multitudine breuiata, pœnitentiam biennij conditione infra scriptæ obseruationis imponimus: ut præscripto biennij tertia die, sine relaxatione ieiunēt, & Ecclesiam studeant frequentare: in pœnitentiæ loco standi & orandi humilitatem nouerint obseruandam; etiam cum cathecumenis procedere cum monētur, abscedant. Hoc si obseruare voluerint constituto tempore, admittendis ad altarium obseruatio relaxetur: quam si arduā vel duram fortè putauerint, statuta præteritorum Canonum implere debent.

*XIIII. De*

*XIIII. De incestis coniugijs.*

De incestis coniunctionibus nihil prorsus veniæ reseruamus, nisi cum adulterium separatione sanauerint. Incestos verò neque vllò coniugij nomine præualendos, præter illos, quos nominare funestum est, hos esse censemus:

Si quis relictam fratris, quæ penè prius soror extiterat, carnali coniunctione violauerit: si quis frater germanam uxoris accipit: si quis nouercam duxerit: si quis consobrinæ, sobrinæue se societ. Quod ita præsentis tēpore prohibemus, ita ea, quæ sunt ante nos instituta non soluimus. Si quis relictæ auunculi misceatur aut patruui, vel præuignæ concubitu polluat. Sanè quibus coniunctio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris coniugij libertatem.

*XV. De his, qui seruos suos extra iudicem necant.*

Si quis seruum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicatione biennij sanguinis se mundabit.

*XVI. De laicis, qui in solennitatibus maioribus ad ciuitatem non concurrunt.*

\* Vt ciues superiorū natalium noti Pasche, ac natiuitatis Domini solennitatem Episcopis, nec interest in quibus ciuitatibus positus accipiendæ benedictionis desiderio; nouerint, qui hoc facere neglexerint, triennio priuentur Ecclesiæ.

*XVII. De Clericis qui ab Ecclesia officio diebus solennibus defunt.*

Si quis in Clero constitutus ab Ecclesia sua diebus solennibus defuit, id est, Natiuitate Domini, sancta Epiphania, Pascha vel Pentecoste; dum potius secularibus lucris studet, quàm seruitio suo parere, conuenit triennio à communionem suspendatur. Similiter Diaconus, vel Presbyter, si tres hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, huic damnationi subcumbat.

Rrr

*XVIII. De*

XVIII. De Leuitis, ne sine iussu Presbyteri  
sedeant.

Quoniam non oportet Diaconum sedere praesente Presbytero: sed ex iussione Presbyteri sedeat. Similiter autem honorificetur Diaconus à ministris inferioribus, & omnibus Clericis.

XIX. De ministris, ne in secretario ingrediantur.

Quoniam non oportet ministros licentiam habere in secretario, quod Graeci, Diaconæcon appellant, ingredi, & contingere vasa Dominica.

XX. De Catholicis, ne haereticorum connubijs  
copulentur.

Quoniam non oportet cum omnibus haereticis miscere cōnubia, & vel filios, vel filias dare, sed potius accipere: si tamen se profitentur Christianos futuros esse catholicos.

XXI. De Leuitis & Clericis, ne magi, vel incantatores sint.

Quoniam non oportet ministros altaris, aut Clericos, magos, aut incantatores esse: aut facere quæ dicuntur phylacteria, quæ sunt magna obligamenta animarum. Hos autem, qui talibus vtuntur, proijci ab Ecclesia iussimus.

XXII. De seditarijs Clericis.

Seditarios nunquam ordinandos Clericos; sicut nec vsurarios, vel iniuriarum suarum vltores.

XXIII. De scurrilibus, vel iocularibus Clericis.

Clericum scurrilem, & verbis turpibus iocularem ab officio retrahendum.

Notæ in Concilium .XVII.

Toletanum.

Confessoris Christi sanctæ Leocadiæ] *Vitam D. Leocadia, eiusque mortem scriptam inuenies in festis proprijs sanctorum Toletanæ diocesis à sanctissimo Papa Gregorio XIII. approbatis.*

Impleuit cor tuum] *Actuum Apostolorum. 5. ubi in vulgata editione pro, impleuit, legitur tentauit. In Graeca tamen ἐπλήρωσεν est: quanquam unus apud me M. s. liber ἐπέγραψεν. habet ut Latina versio.*

Cap. 2 Licet in initio Quadragesimæ] *Baptizare non oportet quæquam ex antiqua institutione post duas hebdomadas Quadragesimæ, ut Syricius P. P. ad Himerium Tarraconensem Episcopum cap. 2. Et in multis alijs epistolis & Concilijs decernitur, præterquam Paschatis, & Pentecostes tempore; nisi maxima necessitate urgente. Vnde baptisteria alijs temporibus clauduntur.*

Cap. 3 Cœlibe satis] *Cyprianus de vñctione chrisimatis hunc morem innuit. Hac die, inquit, primum commendata est nobis fractio panis: hodie Christus pedes lauit Apostolis: & hoc solenni deuotione omni tempore agendum instituit. Et idem de ablutione pedum: Mandatum, inquit, simul & exemplum complexus est, ut hoc exemplo instructi nõ dedignentur in alterutrum agere, quod actum est à magistro, ut mandato posteris religionis auctoritas firmaretur. Isidorus lib. 1. offic. Ecclesiast. cap. de cœna Domini. Eo etiam tempore, & die Saluator surgens à cœna, pedes discipulorum lauit, propter humilitatis formam commendandam; ad quam docendam venerat, sicut & ipse consequenter exposuit. Quod etiam docebat potissimum, ut factò doceret, quod obseruare discipulos præmoneret. Inde etiam in Ecclesia usu receptum fuit, ut pedes lauarètur, ante sumptionem Eucharistia: quod tamen abrogatum esse testatur diuus Augustinus, epist. 119. cap. 8. Sanè (inquit) et si Ecclesia, quod externum erat, remisertit; lotionem scilicet pedum, finem & rem huius signi retinet; probationem scilicet, & internam preparationem, hæc August.*

Cap. 5 Noli narrare] *In vulgata editione est: Noli amare. Nisi ex*

Graca legas noli arare: sic enim verba habet: μη αἰσθητα ἰεὺς ἡοσ αἰδεα-  
φῶ οἷ, &c.

C. 6. Litaniarum] De Litaniarum usu, & nomine vide Isidorum lib. 6. etymolog. cap. ultimo sub finem: Albinum Flaccum de diuinis officijs cap. de Litania maiore: Amalarium Fortunatum de Ecclesiast. offic. c. 28. Rabanum Maurum. c. 19. Uvalafrium libro de rebus Ecclesiasticis cap. 28. Toletanum Concilium. 5. cap. 1. nouas litanias instituit, a die Iduum Septembrium per triduum: & confirmantur Concil. 6. Tolet. cap. 2. & Concil. Bracarenf. 2: cap. 9. De hac re superius diximus.

Cap. 6 Exomologeses celebrentur] Isidorus lib. 6. etymolog. cap. ult. Exomologesis, inquit, Graco vocabulo dicitur, quod Latine confessio interpretatur: cuius nominis duplex significatio est: aut enim in laude intelligitur confessio, sicut est: Confiteor tibi Pater cæli & terra, aut dum quisque confitetur sua peccata, ab eo indulgenda misterio Sacerdotis, cuius indeficiens est misericordia. Vide etiam Rabanum de institution. Clericorum cap. 14.

Cap. 7 De munitione coniugis atque prolis Regiæ] De prolis Regiæ incolumitate procuranda, fideque Regi, filijs, uxoriq; eius obseruanda, multa inuenies decreta, præsertim Concil. Tolet. 4. c. 74. & Tolet. 5. cap. 4. & Tolet. 6. cap. 17. Concil. Tolet. 10. c. 2. & Tolet. 13. cap. 4. Tolet. 16. cap. 10. ubi seuerissimè contra eos, qui Regum vitæ liberis, uxoribus, fortunisque insidiantur, decernitur.

Cap. 8 Per cunctas Hispaniæ prouincias] Id exemplum sequutus Philippus II. Hispaniarum Rex dñs noster, anno M. D. LXX. omnes Arabes in Granatensi regno degentes, ob perfidiam & immanem conspirationem, per uniuersas Hispaniæ urbes disperfit, & bello captos seruituti tradidit.

Cap. 8 Sed & filios eorum] Hinc rectè Gregorius nonus Argentinensi rescripsit Episcopo, & habetur in cap. ex literis, de conuersione infidelium: Cū filius in patris potestate consistat, cuius sequitur familiam, & non matris; & in ætate tali quis non debeat apud eas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti vel vitæ insidiantur illius; & pueri post triennium apud patrem non suspectum ali debeant, & morari, materque pueri, si eum remanere contingeret apud eam, posset illum adducere ad infidelitatis errorem, in fauorem maxime fidei Christianæ respondemus, Patri eundem puerum assignandum. Hac Gregorius. Caterum sunt qui dubitant, an liceat antequam filij sunt rationis compotes, eos à parentibus

parentibus suspectis in fide separare, magistrisque, vel alijs Christianis tradere; ut sine suspitione in Christiana religione erudiantur, existimo hoc licitum & expediens esse. Nam primò licet eos, inuitis & renuentibus parentibus Christianis, in fide suspectis, baptizare; pari ratione æquum erit, contra voluntatem parentum, eos in fide informare, atque cogere, ut eam quam in baptismo professi sunt fidem, obseruent. Secundò parentes possunt impelli, ut obseruent omnia nostræ religionis præcepta; etiam inuiti, iure baptismatis: inter cætera verò fidei præcepta, hoc unum est, ut in fide & religione catholica filios alant. Tertiò licitum est renuente marito, mulierem fidelem à viro infideli separare; propter periculum apostatandi: & vinculum matrimony ita strictum est in hac re, sicuti vinculum parentum & filiorum. Ex quo colligo, nullum efficacius remedium posse adhiberi Sarracenorum in Hispania infidelitati, quàm ut ab eorum domibus, & doctrina filij abducantur, tradanturque Christianis vitæ & religionis probatæ, in doctrina Christiana erudiendi. Nam experientia compertum est, filios Sarracenorum post tot generationes, à patribus in infidelitate clam nutriri, & in antiqua secta Agarenorum erudiri. Unde Principes seculares, & Ecclesiastici tenentur existimare, probabili coniectura ducti, idem in alijs temporibus fore. Præterea quia licet in principio nascentis Ecclesiæ erat licitum, post susceptam fidem, virum fidelem ab uxore infideli non discedere, vel contra; sed eadem in domo & commercio manere, ut constat ex Paulo. 1. ad Corint. 7. propter spem conuersionis alterius, tamen ab hinc octingentos annos Ecclesiæ contrarium præcepit: sicq; lege, consuetudine, & usu introductum est, ut fidelis non maneat cum infideli, ex Concil. Tol. 4. cap. Iudæi, & habetur. 28. quæst. 1. & can. Sape: nam iam Ecclesiæ non habet spem conuersionis infidelis. Idem Principes tenentur hisce temporibus de Sarracenis sentire, quorum cor induratum esse præceptaque ad infidelitatem, usu rerum, & testimonijs virorum comprobatum est: ita ut in filiorum tenera indole virus perfidie suæ quotidie videamus distillare altius, quàm mariti in cordibus feminarum, vel femina in cordibus virorum. Sed dicet aliquis: Quibus sunt alendi stipendijs filij à parentibus abducti? id facile erit animaduertere, parentum stipendijs: siquidem lege naturæ inditum est, teneri parentes suis stipendijs in virtute, & regula rationis, alere filios: nam sicuti educatio naturalis parentum est opus, ita educatio libera, & rationalis. Et quia Sarraceni deficiunt in his quæ sunt iusta naturali lege, & in his quæ supernaturali, quæ spectant

ad eruditionem: ideò proprijs sumptibus alendi sunt eorum filij; ut in fide, & religione Christiana informetur: separandique à parentum conuictu, & aliorum Sarracenorum, ut educatio sit utilis. Unde licitum esset Principi certum vectigal super omnes Sarracenos imponere, eorumq; sumptibus scholas erigere, magistros doctos conducere, quorum opera filij in fide & religione nutrarentur. Et audeo dicere hoc, si non efficax, saltem utile remedium esse ad eorum infidelitatem & apostasiam coercendam, extinguendamq;. Alterum esset, quod hoc Concilio cautum est, ut à parentibus in puerili etate semoti, inter Christianos fideles educarentur, non cognitis parentibus ignoratoque genere; sed remoti à patria, Christianis sceminis probatè fidei matrimonio locarentur. Adde quòd etià iustū esset Sarracenis lege grauib; pœnis interdicerè, matrimonia inter se contrahere: nam id experientia constat, eos abuti sacro coniugio, & esse copulatos in perniciem sanctæ & regie maiestatis, seminariūq; perfidia & apostasia. Neque pigebit ultimò scribere quæ Fr. Ximenius vir doctus & sanctus literis mandauit lib. 5. de natura Angelica, cap. 38. Hispania propter cōmercium Sarracenorū  
 » multa mala patietur (inquit) & innumeris calamitatibus afficie-  
 » tur: quæ ab Archangelo Michaële prædicta esse affirmat.

## TOLETANVM

Concilium decimumoctauum

Rege Vitiza, Era

DCC. XLII.

» DE hoc Concilio sic Rodericus Toletanus lib. 3. cap. 14. Hic  
 » in Ecclesia sancti Petri, quæ est extra Toletum, cum Epis-  
 » copis, & Magnatibus super ordinatione Regni Concilium cele-  
 » brauit; quod tamen in corpore Canonum non habetur. Existimo  
 » celebratum fuisse hoc Concilium sub Gunderico Toletano Anti-  
 » stite: qui (ut Rodericus ait) sanctimonia dono illustris fuit, & in  
 » multis mirabilibus clarior celebratur.

**ISIDORVS**, & post eum **ILDEFONSVS**, exemplo Diui Hieronymi, atque Gennadij, catalogum & ipsi de viris illustribus contexerunt. Ex quibus quum nonnulli Concilij Hispanis subscripserint, frequensque ipsorum in eisdem habeatur mentio, visum est nobis, quo Lectori clariora omnia, magisque in aperto sint, duo hac sanctissimorum Antistitum opuscula, nodum a quoquam edita, nostra huic Conciliorum collectioni adiungere: idque eo ordine, ac modo, quo in M. ss. posita inuenimus; videlicet promissis ante omnia, nudis nominibus eorum virorum, qui in catalogis Diui Hieronymi, & Gennadij recensentur; addita etiam vita Iuliani Episcopi, auctore Felice; & Salui, Abbatis monasterij Alueldensis, alijsq; duodecim in vetustissimo bibliotheca Regia Diui Laurentij Codice, a nobis, incerto auctore, repertis.